
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.12.2024 № 1214 

д. Заневка 
 

Об утверждении Положения о Комиссии по вопросам размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федеральными законами от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Комитета по 

развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской 

области от 04.10.2024 №10-П «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований 

Ленинградской области схем размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных на земельных участках, в зданиях, стояниях и сооружениях, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности», Уставом 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области, в целях развития торговой деятельности на территории 

Заневского городского поселения, обеспечения стабильности прав 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, 

возможности долгосрочного планирования и ведения ими своего бизнеса, 

администрация Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о Комиссии по вопросам размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области и 

утвердить ее состав согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области от 21.06.2018 № 361 «Об 



2 

 

утверждении Положения о Комиссии по вопросам размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования «Заневское 

городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области от 21.12.2018 № 794 «О 

внесении изменений в постановление администрации МО «Заневское городское 

поселение» от 21.06.2018 № 361 «Об утверждении Положения о Комиссии по 

вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области»». 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области http://www.zanevkaorg.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Гришко О.В. 

 

 

 

Глава администрации          А.В. Гердий 

 

  

http://www.zanevkaorg.ru/


3 

 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 27.12.2024 № 1214 
 

Положение  

о Комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов 

на территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Комиссии по вопросам размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – 

Положение) разработано в соответствии с частью 1 статьи 39.36 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 28.12.2009 № 381-

ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 

Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка 

Ленинградской области от 04.10.2024 №10-П «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области схем размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, стояниях 

и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности», Уставом Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, в целях развития торговой 

деятельности на территории Заневского городского поселения, обеспечения 

стабильности прав хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 

деятельность, возможности долгосрочного планирования и ведения ими своего 

бизнеса. 

1.2. Комиссия по вопросам размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области (далее - Комиссия) является 

коллегиальным органом, действующим на постоянной основе. 

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется правовыми актами 

Российской Федерации, Ленинградской области и актами органов местного 

самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области (по предмету своей 

деятельности) и настоящим Положением. 



4 

 

 

2. Основные функции Комиссии. 

2.1. Комиссия выполняет следующие основные функции: 

рассмотрение и согласование проекта Схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Заневского городского поселения (далее - 

Схема); 

согласование внесений изменений в утвержденную Схему; 

рассмотрения заявлений о включении нестационарного торгового объекта 

(далее - НТО) в Схему и подготовка по ним предложений и проекта ответа 

заявителю в порядке, установленном законодательством и настоящим 

Положением; 

согласование проекта постановления администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области о включении и об исключении НТО из Схемы; 

ведение, хранение протоколов заседаний Комиссии, предоставление 

выписок из протоколов заседаний (по требованию). 

 

3. Порядок формирования Комиссии 

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области. 

В состав Комиссии включаются представители администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района по вопросам 

управления муниципальным имуществом, жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства, архитектуры и градостроительства, развития 

предпринимательства и потребительского рынка, представители организаций 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

представители координационных или совещательных органов в области 

развития малого и среднего предпринимательства, созданных органами 

местного самоуправления. 

3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и других членов Комиссии. 

3.3. Комиссия правомочна осуществлять свои полномочия, если на 

заседании Комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего 

числа ее членов, в том числе председатель Комиссии и (или) заместитель 

председателя Комиссии. 

 

4. Порядок проведения заседаний Комиссии 

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в связи с 

возникновением вопросов по предмету деятельности Комиссии. 

4.2. Председатель Комиссии руководит работой Комиссии, назначает дату 

заседания Комиссии, формирует повестку заседания. В период отсутствия 

председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя 

Комиссии. 

4.3. Секретарь Комиссии организует работу Комиссии, осуществляет 



5 

 

подготовку заседаний Комиссии, извещает членов Комиссии о дате заседания 

Комиссии и повестке заседания Комиссии не позднее, чем за один рабочий день 

до дня заседания Комиссии, размещает информацию на сайте о дате заседания и 

об итогах проведения Комиссии, оформляет протоколы заседаний, обеспечивает 

сохранность всех документов и материалов, связанных с работой Комиссии, 

разрабатывает проекты документов по результатам работы Комиссии, готовит 

выписки из протоколов, проекты уведомлений, выполняет иные функции в связи 

с работой Комиссии, осуществляет работу в ГИС ЛО. 

4.4. Комиссия принимает решения простым большинством голосов 

присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является 

голос председательствующего на Комиссии.  

Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного 

голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не 

допускается. 

4.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который, в течении 5 

рабочих дней после проведения заседания, подписывается присутствующими на 

заседании членами Комиссии. 

4.6. Заинтересованное лицо вправе присутствовать на заседании Комиссии 

во время рассмотрения его заявления о включении НТО в Схему. О дате и 

времени заседания Комиссии заинтересованное лицо извещается посредством 

ГИС ЛО не позднее чем за один рабочий день до дня заседания Комиссии.  

4.7. Заседание Комиссии по рассмотрению заявления о включении НТО в 

Схему проводится в сроки, утвержденные приказом Комитета по развитию 

малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 

04.10.2024 №10-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

органами местного самоуправления муниципальных образований 

Ленинградской области схем размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных на земельных участках, в зданиях, стояниях и сооружениях, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности». 

4.8. Решение Комиссии оформляется протоколом. 

В решении Комиссии о включении НТО в Схему должны быть указаны: 

1) вид НТО, включаемого в Схему; 

2) место размещения немобильного НТО или места остановки мобильного 

НТО (с учетом уточнения адресных ориентиров, а также возможного изменения 

местоположения в соответствии с абзацем вторым пункта 3.3.9 настоящего 

Порядка); 

3) график работы мобильного НТО в каждом месте остановки; 

4) площадь немобильного НТО; 

5) специализация НТО; 

6) сведения о заинтересованном лице; 

7) период размещения НТО. 

4.9. По итогам рассмотрения заявления о включении НТО в Схему 

Комиссия принимает решение о включении НТО в Схему или об отказе во 

включении НТО в Схему по основаниям, утвержденным пунктом 3.3.11 Приказа 

Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка 



6 

 

Ленинградской области от 04.10.2024 №10-П «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области схем размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, стояниях 

и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности». 

 

5. Ответственность членов Комиссии, обжалование решений Комиссии 

5.1. Члены Комиссии несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований действующего 

законодательства, может быть обжаловано в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


